ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2023

Assunto: Solicita à Superintendência de Mobilidade Urbana do Município de Santa Rita - PB
melhorias no transporte público e mais ônibus para circular na cidade.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar à Superintendência de Mobilidade Urbana do Município de Santa Rita - PB  o
requerimento em tela, em que se solicita melhorias no transporte público e mais ônibus para
circular na cidade.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo de solicitar melhorias junto à SEMOB de Santa

Rita – PB no que diz respeito ao transporte público do município, reivindicação feita pelos moradores,
em que os mesmos reclamam da falta de ônibus por esse bairro, acarretando uma grande demora da
passagem dos ônibus pelas paradas e consequentemente trazendo transtornos para quem utiliza
desse meio de transporte. Eles reivindicam que seja garantido a todas as pessoas que utilizam o
transporte coletivo como seu meio de transporte um deslocamento adequado e eficiente.

O transporte público deve ser seguro, confortável, acessível e eficiente. Trata-se de um direito
imprescindível a todo e qualquer cidadão. A quantidade e qualidade dos ônibus que fazem este
transporte e sua relação com a crescente demanda pelo serviço é um desafio a ser enfrentado.

  Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação
dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

        Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 29 de Setembro de 2023

DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.078